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ABSTRAKT:

Chov ovcí je v současnosti znovu se rozvíjejícím odvětvím zemědělství. Plemena ovcí

charollais, suffolk, šumavská ovce a valaška chovaná v obdobných podmínkách byla

sledována v letech 2007 a 2008. V jarním a podzimním období těchto let byly bahnicím a

jehňatům (±7–24 ks) odebírány vzorky krve. Byly stanovovány tyto parametry:

hemoglobin, hematokrit, počty erytrocytů, leukocytů, hladina glukózy, cholesterolu,

triglyceridů, močoviny a plazmatických bílkovin, aktivita alkalické fosfatázy a

glutamyltransferázy, koncentrace fosforu, vápníku, hořčíku, zinku a mědi. Hlavním cílem

práce bylo prokázat sezónní dynamiku krevních parametrů. Další cíle práce: prokázat

odlišně probíhající změny krevních parametrů odlišných plemen a odlišných užitkových

typů. Bylo prokázáno, že všechna sledovaná plemena nereagují stejně na obdobné

podmínky prostředí. Nebyla prokázána sezónní dynamika krevních parametrů, přesto

hodnoty hemoglobinu byly nižší na podzim než na jaře. Naopak tomu bylo u močoviny.

Prokazatelná je však také skutečnost, že reakce na obdobné podmínky prostředí jsou

odlišné nejen u různých plemen, ale také u různých užitkových typů.

ABSTRACT:

Sheep breeding is nowadays a developing branch of agriculture again. There is a lot of

different breed and they react distinctly on the same conditions of the enviroment. Sheep of

breeds charollais, suffolk, šumavská ovce and valaška bred in similar conditions were

observed in spring and autumn of years 2007 and 2008. In these seasons were taking blood

samples (from ±7–24) ewes and lambs and were analyzed in hematology laboratory. There

were determined haemoglobin level, haematocrit indicator, erytrocytes and leucocytes

levels, glucose, cholesterol, triglycerides levels, urea and plasmatic proteins, activity of

ALP and GMT enzymes, phosphor, calcium, magnesium, zinc and copper levels. The main

objective of this project was determine seasonal changes in observed parametres. Next

objectives were determine different changes in blood parametres in different breeds and

different aimes of breeds. There were recognized that all the observed breeds don‘t react

the same way on similar conditions. There were not provably determined seasonal changes

in observed parametres, but average Hb level was higher in autumn than in spring. Urea

level was conversely higher in spring season than in autumn. The demostrable fact is, that

the similar conditions induce different answers not only in different breeds but also in

different aimes of breeds.
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1. ÚVOD

Chov ovcí, přestože nepatří mezi prioritní odvětví zemědělství, začíná být

v současnosti opět perspektivním oborem. Je tomu tak pro jeho blízkost přírodě, relativní

nenáročnost a možnost jeho realizace v extenzivních podmínkách. Dalším faktorem

podporujícím rozvoj chovu ovcí je zvyšování úrovně obyvatelstva a tím i poptávky po

netradičních potravinách, jako jsou ovčí maso a výrobky z ovčího mléka.

Existuje již řada plemen ovcí s rozličnou užitkovostí a rozdílnými nároky na prostředí i

výživu. V souvislosti s tímto faktem vyvstává otázka vhodnosti různých plemen do

různých podmínek, a to jak z hlediska jejich produkce, tak i z hlediska jejich zdraví a

normálního průběhu fyziologických funkcí. V náročném podnebí podhorských a horských

oblastí je právě zdraví zvířat jedním z hlavních faktorů ovlivňujících úspěšnost a

ekonomickou rentabilitu chovu.

Proto byla zpracována tato práce s cílem porovnat vybrané krevní parametry masných

plemen ovcí charollais a suffolk s původními českými plemeny šumavská ovce a valaška.

Dalším cílem práce bylo zaznamenat a vyhodnotit sezónní dynamiku vybraných krevních

parametrů právě ve vztahu k podmínkám prostředí. Výsledky byly zpracovány

s přihlédnutím k obdobným klimatickým podmínkám, chovatelským podmínkám, období

odběru vzorků a fázi reprodukčního cyklu zvířat.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Chov ovcí v ČR

2.1.1 Počátek chovu ovcí v ČR

Ovce a kozy patří k nejstarším domestikovaným hospodářským zvířatům. Chovají se

na našem území již od 9. století, jejich chov je spojen se slovanským osídlením. Ovčí

produkty byly zdrojem potravy a ošacení, v prvopočátcích se ovce používaly i jako obětiny

(Horák a kol., 2007).

2.1.2 Vývoj stavů ovcí v ČR

Chov ovcí má u nás dlouholetou tradici, v období „zlatého rouna“ (1765–1870) byl

hlavním odvětvím živočišné výroby. V té době se u nás chovalo celkem asi 2,5 mil. kusů

ovcí, které měly významnou úlohu při hledání nových, progresivních postupů, také

přispěly ke zvýšení úrodnosti půdy a daly základ vzniku průmyslové textilní výroby.

V roce 1920 se početní stavy ovcí snížily na 217 tis. kusů a v roce 1935 dokonce až na

pouhých 40 tis. kusů (Vejčík, 2007).

Obrat v našem ovčáctví je spojen s 2. světovou válkou. Během šesti let okupace se

stavy ovcí u nás rozšířily zhruba šestkrát (Horák a kol., 2007).

Horák a kol. (2007) dále uvádí vývoj stavů ovcí v letech 1945 – 2000.

Tab. 1 Vývoj stavů ovcí na území ČR v období 1945 – 2000:

Rok Ovce (ks) Rok Ovce (ks)

1945 274 691 1975 249 990

1950 249 441 1980 290 114

1955 424 278 1985 372 942

1960 228 419 1990 429 714

1965 120 863 1995 165 345

1970 271 460 2000 84 108

Za negativní vlivy působící na vývoj stavů ovcí do roku 2000 považuje Horák a kol.

(2007) mimo jiné přestavbu užitkového zaměření ovcí (z vlnařské na masnou užitkovost) a

odbourání dotací zvláště u vlny.
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2.1.3 Změna skladby plemen v ČR

Vedle výrazného poklesu početních stavů v roce 2007, v porovnání s rokem 1989,

došlo také k poklesu zájmu o chov plemen chovaných pro produkci vlny a k nárůstu počtu

masných, kombinovaných, plodných a mléčných plemen (Bucek, 2007).

Horák (1988) uvádí, že v podhorských a horských oblastech je možné chovat jen

polohrubovlnná a polojemnovlnná plemena, za vhodné označuje plemeno šumavská ovce a

zušlechtěná valaška, jako perspektivní uvádí další plemena s kombinovanou užitkovostí, a

to plemeno leine, severokavkazské masovlnařské a případně dlouhovlnné německé.

Na nutnou změnu struktury chovaných plemen poukazuje i Sambraus (2006): Nový

způsob pastevního chovu vytváří tlak na rozšíření chovu vhodných plemen přizpůsobených

pro oplůtkový systém. Tento trend vychází z toho, že:

• chovatelé ovcí v současnosti získávají 90 % tržeb z prodeje jatečných jehňat,

• stále větší význam má selekce na jateční hodnotu s využitím vlastních masných

plemen a dovoz dalších vhodných středoevropských plemen,

• masná plemena jsou klidnější než plemena vlnařská nebo místní (selská), proto

jsou velmi vhodná k oplůtkovému způsobu chovu.

To potvrzuje i Vejčík (2007), uvádí, že v posledních pěti letech došlo v ČR k výrazné

změně plemenné struktury stád ovcí. V současné době se v ČR chová zhruba 70 % ovcí

v kombinovaném užitkovém typu, 25 % masných plemen a zbylých 5 % tvoří dojná,

plodná a v poslední době i hobby plemena.

2.1.4 Uplatnění a perspektiva chovu ovcí

Perspektivy chovu ovcí vystihuje Horák a kol. (2007). Upozorňuje na fakt, že

dlouhotrvající celosvětová recese vlnařského průmyslu se negativně odráží i na početních

stavech ovcí. Nejvýrazněji tuto skutečnost ovlivňuje situace chovu ovcí v Austrálii, jejíž

podíl na celosvětové produkci vlny klesl z 32 % na 28 %. Roste však trvale zájem o maso.

Původní státy EU byly v r. 2001 soběstačné v produkci ovčího a kozího masa jen ze 78 %.

Tato skutečnost stejně jako možnost produkce mléka a ovčích sýrů skýtá téměř neomezené

možnosti zvyšování produkce těchto komodit. V zemích EU je doceněna i mimotržní

funkce chovu ovcí, která je finančně stimulována.

Na mimoprodukční funkci chovu ovcí upozorňuje i Bucek (2007). Uvádí, že chov ovcí


[…]

Močovina -0,050924 -0,546490 -0,311687 0,049076 0,185612
AF -0,028898 -0,354832 -0,285337 0,290124 0,384781
GMT -0,329300 -0,282258 -0,366458 -0,078886 0,606013
CB -0,092328 0,341033 0,279354 0,623391 0,111317
Cholesterol 0,208294 0,189185 -0,162392 -0,267165 0,134193
TAG 0,140150 -0,046076 0,074441 0,345777 -0,277651
Zn 1,000000 0,239506 0,228365 0,123603 -0,098035
Cu 0,239506 1,000000 0,521794 0,004576 -0,325803
P 0,228365 0,521794 1,000000 0,207978 -0,151650
Ca 0,123603 0,004576 0,207978 1,000000 0,176584
Mg -0,098035 -0,325803 -0,151650 0,176584 1,000000

Tab. 83 Hematologické ukazatele – plemeno V

Hb Hk Er Le
Hb 1,000000 0,692130 0,651077 0,288668
Hk 0,692130 1,000000 0,871576 0,367864
Er 0,651077 0,871576 1,000000 0,058449
Le 0,288668 0,367864 0,058449 1,000000
Glukóza -0,013948 -0,307193 -0,214562 0,047104
Močovina 0,289715 0,481463 -0,213479 0,375853
AF 0,131647 0,264806 -0,169330 0,226354
GMT 0,233702 0,401876 0,213444 0,031526
CB 0,443998 0,070218 0,411346 0,100660
Cholesterol -0,381480 -0,248113 -0,191352 -0,177303
TAG 0,219940 0,086754 0,071177 0,023986
Zn 0,024044 0,001539 -0,040060 0,046531
Cu -0,053579 -0,229687 0,058053 -0,222870
P 0,294249 0,094646 0,225733 0,162613
Ca 0,544827 0,203595 0,100130 0,138354
Mg 0,338568 0,493327 0,320721 0,114236

AF GMT
Hb -0,103212 0,126420
Hk -0,139782 0,289085
Er -0,514190 -0,219964
Le 0,280481 0,376740
Glukóza -0,076966 -0,250092
Močovina 0,254335 0,246749
AF 1,000000 0,499810
GMT 0,499810 1,000000
CB -0,000216 0,100351
Cholesterol -0,117971 0,394886
TAG -0,162816 -0,316679
Zn -0,028898 -0,329300
Cu -0,354832 -0,282258
P -0,285337 -0,366458
Ca 0,290124 -0,078886
Mg 0,384781 0,606013
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Tab. 84 Energetický profil – plemeno V Tab. 85 Dusíkatý profil – plemeno V

Tab. 86 Enzymatický profil – V Tab. 87 Minerální profil – plemeno V

Zn Cu P Ca Mg
Hb 0,024044 -0,053579 0,294249 0,544827 0,338568
Hk 0,001539 -0,229687 0,094646 0,203595 0,493327
Er -0,040060 0,058053 0,225733 0,100130 0,320721
Le 0,046531 -0,222870 0,162613 0,138354 0,114236
Glukóza 0,094659 -0,210431 -0,127520 0,277849 -0,311361
Močovina -0,116531 -0,323892 -0,237541 0,207129 0,561726
AF -0,004261 -0,345573 -0,171607 0,240984 0,495074
GMT -0,074880 -0,182211 -0,151585 0,080314 0,338316
CB 0,038035 0,147156 0,310944 0,308758 -0,049225
Cholesterol -0,032164 -0,043440 -0,407429 -0,148609 -0,014609
TAG 0,137827 -0,148310 0,182279 0,356722 -0,044007
Zn 1,000000 0,332039 0,027828 0,100163 -0,052756
Cu 0,332039 1,000000 0,312072 -0,310479 -0,263344
P 0,027828 0,312072 1,000000 0,087046 -0,057468
Ca 0,100163 -0,310479 0,087046 1,000000 0,303892
Mg -0,052756 -0,263344 -0,057468 0,303892 1,000000

Glukóza Cholesterol TAG
Hb -0,013948 -0,381480 0,219940
Hk -0,307193 -0,248113 0,086754
Er -0,214562 -0,191352 0,071177
Le 0,047104 -0,177303 0,023986
Glukóza 1,000000 0,117672 0,109652
Močovina 0,332051 -0,001244 -0,059638
AF 0,140400 -0,000995 0,010551
GMT -0,193910 0,122510 -0,120329
CB 0,087869 -0,053469 0,116142
Cholesterol 0,117672 1,000000 -0,042638
TAG 0,109652 -0,042638 1,000000
Zn 0,094659 -0,032164 0,137827
Cu -0,210431 -0,043440 -0,148310
P -0,127520 -0,407429 0,182279
Ca 0,277849 -0,148609 0,356722
Mg -0,311361 -0,014609 -0,044007

Močovina CB
Hb 0,289715 0,443998
Hk 0,481463 0,070218
Er -0,213479 0,411346
Le 0,375853 0,100660
Glukóza 0,332051 0,087869
Močovina 1,000000 -0,205231
AF 0,577138 -0,360591
GMT 0,259326 -0,115563
CB -0,205231 1,000000
Cholesterol -0,001244 -0,053469
TAG -0,059638 0,116142
Zn -0,116531 0,038035
Cu -0,323892 0,147156
P -0,237541 0,310944
Ca 0,207129 0,308758
Mg 0,561726 -0,049225

AF GMT
Hb 0,131647 0,233702
Hk 0,264806 0,401876
Er -0,169330 0,213444
Le 0,226354 0,031526
Glukóza 0,140400 -0,193910
Močovina 0,577138 0,259326
AF 1,000000 0,001876
GMT 0,001876 1,000000
CB -0,360591 -0,115563
Cholesterol -0,000995 0,122510
TAG 0,010551 -0,120329
Zn -0,004261 -0,074880
Cu -0,345573 -0,182211
P -0,171607 -0,151585
Ca 0,240984 0,080314
Mg 0,495074 0,338316