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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle byly formulovány srozumitelně a konkrétně a umožnily posoudit danou problematiku
komplexně.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je konkrétní a obsahuje hypotézy, které jsou předmětem ověření. Na jejím
základě proběhly pokusy a byly získány relevantní podklady k porovnání různých parametrů mezi
vybranými masnými plemeny ovcí.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: V práci jsou použita aktuální data a aktuální informace.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Pokusy probíhaly na základě metodiky a postup řešení byl správný.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka citovala řadu významných autorů zabývajících se obdobnou problematikou a
využila studium jejich publikací k získání teoretických znalostí.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržena.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka velmi dobře zvládla odbornou terminologii, kterou velmi vhodně využila při
psaní diplomové práce.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Bylo provedeno významně více odběrů a tím došlo i k rozšíření počtu podkladových dat.
Tím byla posílena věrohodnost docílených výsledků.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Formulace závěrů je jasná a konkrétní. Výsledky práce jsou významné z hlediska dalšího
rozvoje oboru i praktické aplikace.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Výsledky budou využity při řešení výzkumného záměru fakulty a k rozšíření teoretických
poznatků v dané oblasti a zároveň budou poskytnuty chovatelům k praktickému použití.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká další masná plemena ovcí by měla být zapojena do hodnocení v rámci pokračování
pokusů?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka pracovala na svojí diplomové práci velmi aktivně a prokázala rozsáhlé odborné a praktické
znalosti a dovednosti.

Datum: 15. 05. 2009 Podpis vedoucího diplomové práce: